
  
                                          DECIZIA nr. 25 din 26.05.2008 
                                
            Direcţia Generală a Finanţelor Publice Tulcea, investită cu soluţionarea
contestaţiilor conform titlului IX, cap.2, art.209 din O.G. 92/2003 R,  privind
Codul de procedură fiscală, a fost sesizată de ADMINISTRAŢIA
FINANŢELOR PUBLICE TULCEA - SERVICIUL INSPECŢIE FISCALĂ
asupra contestaţiei formulată de SC X SRL din TULCEA  impotriva Deciziei de
impunere privind obligaţiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecţia
fiscală nr..., emisă în baza constatărilor stabilite prin Raportul de inspecţie
fiscală parţială nr..., cu privire la suma totală de ... lei (accize în cuantum de ...
lei şi majorări de întârziere aferente în cuantum de ... lei).                             
Contestaţia a fost depusă în termenul legal prevăzut la art.207, pct.(1) din O.G.
92/2003 R, privind Codul de procedură fiscală.
          Contestaţia este semnată de titularul dreptului procesual şi confirmată cu  
ştampila societăţii, conform prevederilor art. 206 din O.G. 92/2003 R.
         Condiţiile de procedură fiind îndeplinite prin respectarea prevederilor art.
206, 207, şi 209 din O.G. 92/2003 R privind Codul de procedură fiscală, s-a
trecut la soluţionarea pe fond a contestaţiei.
            Din documentele existente la dosarul cauzei rezultă următoarele:
          I.Petenta, SC X SRL, contestă Decizia de impunere privind obligaţiile
fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecţia fiscală nr..., emisă în baza
Raportului de inspecţie fiscală parţială nr..., cu privire la suma totală de ... lei,
reprezentând accize în sumă de ... lei şi majorări  de întârziere aferente în sumă
de ... lei, motivând următoarele:  
            -că "în mod greşit s-a reţinut că motorina cumpărată de societatea
noastră nu ar fi fost folosită în totalitate drept combustibil pentru navigaţie, o
cantitate din aceasta fiind folosită drept combustibil pentru caldarină şi testări
motoare în rodaj", întrucât caldarina face parte din motorul navei;  
            -la pag.3 din Procesul Verbal de Control nr...  -   parte integrantă a
Raportului de inspecţie fiscală parţială nr... -organele fiscale de control au
reţinut "ca temei de drept art.201, lit.k din legea 571/2003 care are însă  are un
conţinut total nepotrivit celor pretins reţinute în actul atacte de mine mai sus".
           Faţă de motivaţiile prezentate mai sus, petenta solicită admiterea
contestaţiei şi anularea Deciziei de impunere nr... şi a concluziilor Raportului de
inspecţie fiscală parţială nr....
                       
            II. Ca urmare a inspecţiei fiscale parţiale prin care s-a verificat modul de
stabilire, declarare şi virare a impozitelor, taxelor şi contribuţiilor datorate
bugetului de stat de către SC X SRL Tulcea, finalizată prin Raportul de



inspecţie fiscală paţială nr..., în baza căruia s-a emis Decizia de impunere nr...,
organele de inspecţie fiscală au stabilit următoarele:
              -pentru perioada 01.01.2005-13.03.2008, în urma controlului efectuat
la SC X SRL Tulcea de organele speciale ale D.R.A.O.V. Galaţi, inspectorii
Direcţiei Judeţene pentru Accize şi Operaţiuni Vamale Tulcea, au constatat că
petenta datorează acciza pentru cantitatea de combustibil (12.519 l) ce nu a fost
folosită pentru navigaţie, ci "pentru caldarină şi testări motoare în rodaj", în
sumă de ... lei - conform anexei nr.1 la Procesul Verbal de Control aflat la
dosarul cauzei;  
         -luînd în calcul elementele transmise de D.J.A.O.V. Tulcea şi în
conformitate cu prevederile HG nr.67/2004, HG nr.784/2005, Lg. nr.210/2005
şi OG. 92/2003, organele de inspecţie fiscală au calculat pentru acciza datorată ,
aferent perioadei de mai sus, majorări şi penalităţi de întârziere în sumă totală de
... lei.

              III.Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, a susţinerilor
petentei precum şi a actelor normative în vigoare, se reţin următoarele :
          Direcţia Generală a Finanţelor Publice Tulcea este investită să se
pronunţe dacă organele fiscale din cadrul Administraţiei Finanţelor
Publice Tulcea au stabilit în conformitate cu prevederile legale în sarcina
SC X SRL, obligaţiile fiscale suplimentare în valoare totală de ... lei.
              In fapt, organele fiscale din cadrul Serviciului Inspecţie Fiscală
Persoane Juridice I ale A.F.P. Tulcea, au verificat operaţiunile economice
efectuate de SC X SRL în calitate de utilizator final de produse energetice,
precum şi destinaţia lor finală.
              Verificarea s-a efectuat pentru perioada 01.01.2005 - 13.03.2008.           
             În urma verificării organele fiscale de control au constatat următoarele:
              -urmare controlului efectuat de inspectorii D.J.A.O.V. Tulcea în
perioada 13 - 19.03.2008 la SC X SRL Tulcea, s-a constatat că SC X SRL
Tulcea nu are dreptul la scutire de la plata accizei aferentă combustibilului
folosit pentru caldarină şi rulaj motor, în sumă de ... lei;
           -rezultatele acestui control au fost consemnate în Procesul Verbal de
Control nr... întocmit de inspectorii D.J.A.O.V. Tulcea, acesta făcând parte
integrantă din Raportul de inspecţie fiscală nr...;
               -pentru acciza datorată de petentă în sumă de ... lei, organele fiscale de
control ale AFP Tulcea au calculat, pentru perioada verificată, majorări şi
penalităţi de întârziere în sumă totală de ... lei .
            În drept, cauza îşi găseşte soluţionarea în prevederile Legii nr.
571/2003, privind Codul fiscal şi ale Ordonanţei 42/1997 R :
              * Faţă de  afirmaţia petentei: "s-a reţinut ca temei de drept art.201, lit.k
din legea 571/2003 care are insă are un conţinut total nepotrivit celor pretins
reţinute  în actul atacte de mine mai sus"   şi "prescrie un cu totul regim decât



cel aplicat motorinei achiziţionate în scutire de plată a accizelor "(şi subliniază
acest lucru la pag.7 a contestaţiei), se reţine:"
                 -art. 201.prevede: - "(1) Sunt scutite de la plata accizelor:
              c) uleiurile minerale livrate în vederea utilizării drept carburant pentru
navigaţia maritimă internaţională şi pentru navigaţia pe căile navigabile
interioare  altele decât navigaţiile de agrement în scop privat;                                
                      .............
           k)orice ulei mineral achiziţionat direct de la agenţi economici producători
sau importatori, utilizat drept combustibil în scop tehnologic sau pentru
producerea de agent termic şi apă caldă".       
             -potrivit prevederilor art.24 din Ordonanţa 42/1997R-privind transportul
naval-"Fac parte din nave instalaţiile, maşinile şi motoarele care asigură
propulsia navei sau produc o altă acţiune mecanică, împreună cu mecanismele şi
mijloacele necesare transmiterii acestei acţiuni, toate echipamentele necesare
navigaţiei, diferitelor manevre, siguranţei navei, salvării vieţii omeneşti,
prevenirii poluării, comunicaţiilor, igienei şi exploatării potrivit destinaţiei
navei, precum şi proviziile."
          Având în vedere prevederile legale prezentate mai sus, aşa cum
menţionează şi organul fiscal în referatul cu propuneri de soluţionare a
contestaţiei "Caldarina face parte integrantă din navă şi poate fi socotită în sens
tehnic ca asimilată noţiunii de motor care asigură transportul pe căile navigabile
interioare", rezultă că organele de control au stabilit în mod eronat în sarcina
contestatarei obligaţiile fiscale suplimentare din Decizia de impunere nr..., şi
urmează a se admite contestaţia petentei cu privire la suma totală de ...lei,
reprezentând accize în sumă de ... lei şi majorări de întârziere aferente în sumă
... lei.  
            Faţă de cele reţinute în prezenta decizie, în temeiul art. 216, alin. 1 din
O.G. 92/21.12.2003 privind Codul de procedură fiscală R, se

                                                      DECIDE:
              Art.1 Admiterea contestaţiei formulată de SC X SRL Tulcea împotriva
Deciziei de impunere privind obligaţiile suplimentare de plată stabilite de
inspecţia fiscală nr... cu privire la suma totală de ... lei, reprezentând accize în
cuantum de ... lei şi majorări de întârziere aferente în cuantum de ... lei şi
anularea Deciziei de impunere privind obligaţiile fiscale suplimentare de plată
stabilite de inspecţia fiscală nr...
               Art.2 Prezenta decizie poate fi atacată în termen de 6 luni de la data
comunicării, la Tribunalul Tulcea - secţia contencios administrativ.

                                          DIRECTOR  EXECUTIV


